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KẾ HOẠCH 

Xây dựng phát triển Du lịch trên địa bàn xã Hùng Mỹ  

năm 2024 

 

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh: Quyết định số 426/QĐ-UBND, ngày 

30/7/2021 về ban hành Đề án phát triển du lịch tỉnh Tuyên Quang đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030;   

Căn cứ Nghị quyết số 117-NQ/HU ngày 16/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, 

công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024; 

Căn cứ Kết luận số 332-KL/HU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy tại cuộc họp ngày 05/02/2024;  

Căn cứ các Văn bản của UBND huyện: Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

10/3/2020 về xây dựng phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Chiêm 

Hóa giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 05/8/2021 về xây 

dựng sản phẩm du lịch đặc trưng để thu hút khách du lịch; thực hiện các giải 

pháp phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của huyện giai đoạn 

2021- 2025; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 30/9/2021 thực hiện Chương 

trình hành động số 14-CTr/HU ngày 17/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 16/6/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan 

trọng của tỉnh; Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 về ban hành Đề 

án phát triển du lịch huyện Chiêm Hóa từ năm 2021 đến năm 2025, tầm nhìn 

năm 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 50 /KH-UBND, ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Chiêm Hóa về việc phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 04 /KH-UBND, ngày 

01/02/2021 của Ủy ban nhân dân xã Hùng Mỹ về việc phát triển du lịch cộng 

đồng trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2025 và thực hiện xây dựng kế hoạch phát 

triển du lịch năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU  

1. Mục đích 

 



 Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kế hoạch của huyện, xã 

về công tác phát triển du lịch trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. Từng bước 

xây dựng, hình thành sản phẩm du lịch, quảng bá hình ảnh con người, tiềm 

năng, những sản phẩm đặc trưng của địa phương để thu hút khách du lịch và làm 

cơ sở khai thác có hiệu quả lợi thế và tiềm năng phát triển du lịch. Đưa ra các 

giải pháp để phát triển du lịch xã Hùng Mỹ trở thành ngành kinh tế quan trọng 

vào năm 2030. 

2. Yêu cầu  

Căn cứ vào tiềm năng, thế mạnh, đặc thù của địa phương bước đầu lựa 

chọn điểm để xây dựng mô hình du lịch cộng đồng phù hợp, lồng ghép mọi 

nguồn lực đầu tư xây dựng mô hình du lịch cộng đồng gắn với du lịch sinh thái 

và làm dịch vụ du lịch Homestay; tăng cường tối đa các nguồn xã hội hóa trong 

nhân dân để tổ chức thực hiện.  

3. Mục Tiêu 

- Xây dựng điểm phát triển du lịch cộng đồng gắn với phát huy các giá trị 

văn hóa bản sắc dân tộc và phát huy, khai thác có hiệu quả các lợi thế tiềm năng, 

sinh thái của địa phương phục vụ cho công tác phát triển du lịch trên địa bàn xã. 

- Xây dựng thôn Cao Bình trở thành điểm phát triển du lịch sinh thái và 

du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc truyền 

thống của dân tộc Tày, Dao. 

- Hình thành cơ bản về cơ sở vật chất, cảnh quan, điểm thăm quan; hình 

thành câu lạc bộ văn hóa dân tộc để phục vụ cho việc phát triển du lịch, hình 

thành vùng chuyên canh cây dược liệu, cây công nghiệp ngắn ngày, hình thành 

một số sản phẩm đặc trưng của địa phương.  

II. NỘI DUNG  

Tiếp tục xây dựng cảnh quan khu vực trong thôn Cao Bình, tạo cảnh quan 

tuyến đường đi vào hang Nặm Bủn, làm các điểm checkin khu vực trong hang 

và ngoài cửa hang để thu hút du khách đến thăm quan quảng bá hình ảnh để 

phục vụ  phát triển du lịch sinh thái cộng đồng tại thôn Cao Bình. 

 Thành lập câu lạc bộ giữ gìn phát huy văn hóa dân tộc trên địa bàn xã, 

trong đó tập trung hình thành câu lạc bộ văn hóa dân tộc tại thôn Cao Bình. 

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TRONG PHÁT TRIỂN DU LỊCH 

SINH THÁI GẮN VỚI CỘNG ĐỒNG NĂM 2024  

1. Tiếp tục thực hiện xây dựng cảnh quan phục vụ  phát triển du lịch sinh 

thái gắn với cộng đồng tại thôn Cao Bình. 

- Tiếp tục khai thác, tiềm năng sinh thái Hang Nặm Bủn và Thác nước Bó 

Lẩu để phục vụ cho phát triển du lịch sinh thái trải nghiệm và tạo một số điểm   

checkin gần khu vực hang để thu hút du khách đến khám phá. 

- Thực hiện xây dựng biển hiệu, pano danh thắng cảnh hang Nặm Bủn và  

chỉnh trang hệ thống đường, lắp đường điện vào hang. 

- Tổ chức trồng cây cảnh trên tuyến đường từ trung tâm thôn đến hang 

Nặm Bủn. 



- Tăng cường công tác vận động nhân dân xây dựng thôn Cao Bình trở 

thành làng văn hóa du lịch Tày, Dao với các nội dung:   

+ Đề xuất với các cơ quan chuyên môn, đơn vị tư vấn hỗ trợ kinh phí xây 

dựng điểm dừng chân check in tại đỉnh kéo Tham Và trên tuyến đường lên thôn 

Cao Bình.  

+ Tiếp tục vận động nhân dân trong thôn thực hiện cải tạo, mở rộng 

đường đi vào khu vực hang và làm đường bậc thang kéo đường dây điện đi vào 

hang Nặm Bún; 

+ Đề xuất hỗ trợ kinh phí và huy động nhân dân đóng góp nâng cấp sân 

thể thao tại trung tâm thôn; 

+ Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân cùng với Ủy ban nhân dân 

xã thực hiện trồng cây xanh tạo cảnh quan khu vực trung tâm thôn và trên tuyến 

đường đi vào hang. 

+ Vận động  các hộ gia đình phát triển vườn hoa sim, hoa đào cho khách 

du lịch có điểm check in và mỗi hộ gia đình thực hiện trồng hoa, cây cảnh, cây 

xanh trong khuôn viên hộ gia đình để tạo cảnh quan thu hút khách du lịch. 

+ Tăng cường công tác tuyên truyền việc bảo vệ rừng trong thôn và khu 

rừng phòng hộ nguyên sinh hang Nặm Bủn. 

- Tiếp tục vận động nhân dân xây dựng chỉnh trang khuôn viên nhà ở, các 

công trình vệ sinh, tạo cảnh quan khuôn viên trong  gia đình, trục đường làng, 

ngó xóm, các khu vui chơi, nhà văn hóa thôn. 

- Vận động, hướng dẫn, hỗ trợ, khuyến khích các hộ gia đình làm dịch vụ 

du lịch Homestay gắn với bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống dân tộc; hình 

thành các loại hình du lịch trải nghiệm gắn với các mô hình phát triển kinh tế - 

xã hội. 

2. Tiếp tục tăng cường vận động nhân dân thôn Ngầu I, thôn Hùng Cường 

tạo cảnh quan, khai thác các tiềm năng lợi thế của thôn phục vụ hoạt động phát 

triển du lịch và khảo sát thực trạng hang Táng Thẳm, thôn Hùng Tiến. 

- Vận động nhân dân khai thác tiềm năng phục vụ cho du lịch gồm có khu 

vực di tích Nhà Máy in tiền Khánh Thi thuộc thôn Ngầu 1, Đền Pác Nghè của 

dòng họ Ma Doãn thôn Hùng Cường. 

- Tiếp tục tăng cường công tác vận động nhân dân thôn Ngầu I và Hùng 

Cường trồng cây xanh trên tuyến đường đi vào khu di tích, khu vực đền và vận 

động nhân dân thực hiện việc chỉnh trang khuôn viên nhà cửa đảm bảo mỹ quan. 

- Tập chung vận động nhân dân hiến đất, mở rộng hành lang đường thông 

thoáng đảm bảo công tác lưu thông đi lại. 

- Vận động nhân dân xây dựng hình thành các nhà hàng thủy sản trên hồ 

để phục vụ cho du khách thưởng thức trải nghiệm. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Kêu gọi, thu hút các tổ chức cá nhân đầu tư cho du lịch thông qua các 

chương trình xúc tiến du lịch, kêu gọi, thu hút và tạo điều kiện cho các tổ chức, 



cá nhân, nhân dân làm dịch vụ Homestay và đầu tư khai thác các danh thắng 

cảnh để xây dựng các loại hình trải nghiệm cho du khách. 

2. Đề xuất với các cơ quan cấp trên hỗ trợ kỹ thuật khảo sát thiết kế tạo 

cảnh quan trong hang và cửa hang, kéo đường dây điện, khuyến khích các cá 

nhân tham gia tạo cảnh quan khu vực cửa hang và trong hang phục vụ cho du 

khách trải nghiệm, như: lán trại dừng chân, thiết kế các khung hình trong và 

ngoài cửa hang để du khách chụp ảnh lưu niệm. 

3. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn định hướng, hướng dẫn nhân 

dân tận dụng khai thác các tiềm năng vốn có của địa phương phục vụ cho hoạt 

động du lịch. 

4. Định hướng cho nhân dân xây dựng các mô hình phát triển kinh tế 

xanh, nông nghiệp xanh phục vụ cho hoạt động du lịch.  

 5. Khôi phục, gìn giữ và phát triển những làn điệu dân ca, dân vũ, nghi lễ, 

lễ hội truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn nhằm phục vụ nhu cầu 

nghiên cứu và thưởng thức văn hóa của du khách.  

6. Thực hiện hỗ trợ thôn Cao Bình khơi dậy lại Ngày hội Tết Đắp Nọi 

truyền thống của dân tộc Tày gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao 

để bảo tồn phát huy văn hóa dân tộc, tạo dấu ấn cho phát triển du lịch Cộng 

đồng tại thôn Cao Bình. 

7. Chủ động huy động từ nguồn ngân sách nhà nước gắn với các nguồn 

vốn đầu tư cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số của Thủ Tướng Chính phủ và 

nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội 

Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; là đầu mối thực 

hiện kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

Tham mưu tờ trình trình UBND huyện, cơ quan chuyên môn của huyện 

cho ý kiến đầu tư  khai thác vận hành tiềm năng Du lịch sinh thái hang Nặm Bủn 

Cao Bình; tham mưu phối hợp cùng các đơn viên liên quan khảo sát thực trạng 

Hang Táng Thẳm thôn Hùng Tiến. Tham mưu tổ chức khảo sát, tọa đàm để trải 

nghiệm và truyền thông các mô hình du lịch cộng đồng. 

Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn về làm du lịch cộng đồng, tham quan 

học tập kinh nghiệm làm du lịch cộng đồng tại các địa phương đang thực hiện 

hiệu quả.  

Tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, xây dựng video 

quảng bá về các điểm du lịch cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. Hàng năm, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, nhất là 

những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện với UBND xã để kịp thời 

chỉ đạo, giải quyết.  

Hướng dẫn đội văn nghệ thôn luyện tập và biểu diễn các tiết mục dân ca, 

dân vũ truyền thống của dân tộc Tày, Dao; biên tập, dàn dựng các chương trình 

văn nghệ; phục dựng các trò chơi dân gian để trình diễn phục vụ du khách. 



- Đề xuất với Phòng Văn hóa – Thông tin huyện hỗ trợ cách thức xây 

dựng du lịch sinh thái cộng đồng tại thôn Cao bình. 

2. Công chức Kế toán – Tài chính xã  

Tham mưu cho UBND xã lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - 

xã hội của xã và cân đối nguồn ngân sách xã để bố trí kinh phí cho các nội dung 

theo kế hoạch. 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tranh thủ mọi sự ủng hộ của các cấp 

các ngành các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện xây dựng mô hình du lịch 

cộng đồng trên địa bàn xã. 

3. Công chức Địa chính – Giao thông xây dựng 

- Hướng dẫn thôn Cao Bình và một số thôn khác trong việc bố trí, chỉnh 

trang các khu vực trong thôn, hộ gia đình làm dịch vụ Homestay thực hiện việc 

cải tạo nhà ở và chỉnh trang khuôn viên đảm bảo điều kiện phục vụ du khách.  

- Tham mưu cho UBND xã trong việc xây dựng cơ sở hạ tầng, vật chất 

gắn với các nội dung mục tiêu Xây dựng nông thôn mới  tại thôn Cao Bình, 

Hùng Cường, Ngầu I. 

4. Công chức Địa chính – Đất đai 

- Hướng dẫn các thôn trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, du 

khách bảo vệ môi trường nước, không khí, chất thải.... chỉnh trang khuôn viên 

nhà ở đảm bảo vệ sinh môi trường tại điểm du lịch cộng đồng.  

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo riêng thôn Cao Bình sử dụng, quản lý 

đất sử dụng vào việc phát triển du lịch theo đúng quy định. Phối hợp với các cơ 

quan tạo điều kiện, hướng dẫn về các thủ tục đất đai trong công tác đầu tư vào 

điểm du lịch cộng đồng.  

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã quy hoạch hệ thống đất đai, vị trí 

địa điểm để phát triển các mô hình cảnh quan tại thôn làm điểm du lịch. 

5. Công chức Địa chính – Nông Lâm Nghiệp 

- Hướng dẫn thôn Cao Bình, thôn Hùng Cường, thôn Ngầu I xây dựng mô 

hình phát triển sản xuất cây, con đặc sản bản địa để cung cấp sản phẩm hàng 

hóa, ẩm thực cho du khách; hướng dẫn thôn Cao Bình, thôn Hùng Cường, thôn 

Ngầu I phát triển sản phẩm nông nghiệp để trở thành sản phẩm đặc trưng của 

thôn phục vụ cho việc phát triển du lịch.  

- Tham mưu tốt công tác bảo vệ tài nguyên rừng, bảo vệ cảnh quan, môi 

trường rừng góp phần tích cực trong hỗ trợ phát triển du lịch bền vững.  

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về việc lựa chọn các loại cây xanh 

trồng được lâu dài, hiệu quả  và ổn định. Trực tiếp phối hợp với trưởng thôn 

triển khai thực niện trồng cây xanh ven đường trục thôn, bờ hồ, yêu cầu phải 

đảm bảo mỹ quan. 

 6. Các thôn trên địa bàn xã 

6.1. Thôn Cao Bình  



- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích ý nghĩa, 

nội dung Kế hoạch xây dựng phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn xã Hùng 

Mỹ năm 2024. 

- Tiếp tục huy động nhân dân trong thôn trồng cây  Đào theo tuyến đường 

từ khu vực trung tâm thôn đến cửa hang. 

- Tuyên truyền cho các hộ dân thực hiện nghiêm vệ sinh môi trường sạch, 

đẹp, chấp hành đúng các quy định về hoạt động phục vụ du lịch, đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng phục vụ. 

- Tuyên truyền vận động các hộ dân phát triển các loại cây, con đặc trưng 

của địa phương  và mô hình kinh tế nông nghiệp xanh để phục vụ cho phát triển 

du lịch.( ví dụ như: vườn rau dớn, dảo cổ lam, cây bò khai, cây rau ngót rừng....) 

- Chủ động tổ chức phục dựng Ngày hội Đắp Nọi truyền thống của thôn 

gắn với việc giữ gìn văn hóa bản sắc dân tộc, thành lập câu lạc bộ văn hóa, văn 

nghệ dân tộc. 

6.2. Các thôn còn lại trên địa bàn xã.  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống các dân tộc, trò chơi dân gian. 

- Tập trung phát triển các sản phẩm nông nghiệp xanh, phát triển các mô 

hình kinh tế mới! 

- Thành lập và nâng cao chất lượng các đội văn nghệ, phục dựng các trò 

chơi dân gian, khôi phục làn điệu dân ca, dân vũ của các dân tộc. 

- Tăng cường công tác bảo tồn trang phục văn hóa dân tộc. 

7. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội 

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội xã thực hiện 

công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện Kế hoạch phát 

triển du lịch trên địa bàn xã. Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã triển khai, thực 

hiện theo các nội dung phát triển du lịch trên địa bàn xã năm 2024. 

Yêu cầu các thôn triển khai thực hiện, trong quá trình tổ chức thực hiện có 

khó khăn vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND xã xem xét để chỉ đạo giải 

quyết kịp thời./ 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy xã ( B/c); 

- TT. HĐND xã (B/c); 

- Phòng VH-TT huyện ( biết); 

- MTTQ &Các đoàn thể ( P/h); 

- Cán bộ, Công chức xã (T/h); 

- Trưởng thôn các thôn (T/h); 

- Lưu: VP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Thị Ghến 
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